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Novo vatrogasno
vozilo za Srbobran

Savremeno vozilo će unaprediti
i ubrzati rad vatrogasaca

Osmeh se
vratio u grad

Čija je ovo sramota?
Deponija u Kucuri

Žene iz kolektiva „Poletarac“ pokrenule Vrbašane
• Vaspitačice organizovale predstavu da bi prikupile novac i pomogle obolelim koleginicama.
     U rekordnom roku prodale su karte za svako najavljeno izvođenje predstave.  ● ●  strana 9

Sve interesantniji
privatni penzioni fondovi
• Više od 200.000 građana Srbije poverilo privatnim penzionim fondovima skoro 46 milijardi dinara.

Petar lubarda - portret 
umetničkog genija

Zlato za mlade rukometašice
Šampionska titula za Ženski rukometni klub Vrbas
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Nagrade najboljima uručili 
su Pero Zubac, predsednik 
žirija, i Branislav Zubović, 
sekretar Festivala poezije 
mladih. Članovi žirija bili 
su i Snežana Nikolić i Goran 
Labudović Šarlo. Na završnš-
noj večeri Festivala u kultur-
no-umetničkom proglamu 
nastupali su pevačica Lena 
Kovačević i glumac Dragan 
Jovanović. 

Završno veče ovogodišnjeg 
festivala otvorila je zamenica 
predsednika opštine Vrbas, 
Tijana Aleksić.

Pozdravljajući prisutne ona  
je istakla  da je Vrbas u kul-
turu investirao više od 1,1 
milijardi dinara, i da će 57. 
Festival poezije mladih biti 

održan u još boljim uslovi-
ma i još lepšem ambijentu. 
Tokom Festivala koji je trajao 
od 21. do 25. maja bilo je ne-
koliko programa. Prvo veče 
bilo je posvećeno obeležava-
nju dva veka Letopisa Matice 
srpske. O jednom od najsta-
rijih književnih časopisa u 
Evropi i svetu govorili su prof. 
dr Dragan Stanić, predsednik 
Matice srpske, i Selimir Ra-
dulović, upravnik Biblioteke 
Matice srpske i urednik Leto-
pisa, dok su stihove govorili 
pesnici Igor Mirović i Đorđo 
Sladoje. Svim učesnicima i 
gostima FPM dobrodošlicu 
u Vrbas poželeo je Branislav 
Zubović, sekretar manifesta-
cije, koji je posebno zahvalio 

Pokrajinskom sekrrtarijatu 
za kulturu, Ministarstvu 
kulture i opštini Vrbas na 
stalnoj podršci organizaciji 
pesničkih susreta u Vrbasu. 
Na otvaranju u  muzičkom 
delu programa,  po treći put 
na Festivalu poezije mladih, 
nastupili su Braća Teofilović.
“Festival poezije mladih u 

Vrbasu je već odavno ušao u 
istoriju književnosti i postao 
je mera prema kojoj se meri 
kvalitet kada su u pitanju 
oni koji dolaze – mladi pe-
snici do 27. godina starosti. 
Ako bismo pogledali spisak 
dosadašnjih dobitnika, 
gotovo da nema pesnika koji 
se nije ostvario u književno-
sti, naravno svako po svojoj 
meri, a važno je istaći ima i 
onih koji su postali kultni 
pesnici. A sve je počelo 07. 
maja 1968. godine kada je 
Кnjiževni klub Doma kultu-
re ugostio desetak pesnika iz 
Vrbasa i okoline na manife-
staciji nazvanoj ‘Maj ravni-
ce i mladosti’. Zainteresova-
nost publike je bila tolika da 
je iduće godine uz podršku 
Duška Trifunovića i Pere 
Zupca, kao i učenika i pro-
fesora Gimnazije, Branislav 
Bari Milošević, dugo godina 
ključna figura festivala i 
kulturnog života u Vrbasu, 
smislio ideju da festivalu da 
jugoslovenski predznak i ta-
kmičarski karakter.Tako je 
nastao Festival jugosloven-
ske poezije mladih, koji ne-
prekidno traje 56. godina”, 
rečeno je, između ostalog, 
prilikom svečanog otvaranja. 

Ako neka oblast u našem 
gradu funkcioniše  dobro i 
na ponos građana onda je to 
kultura.

Osim brojnih tradicional-
nih kulturnih manifestaci-
ja koje se godinama u nazad 
održavaju, tu su i nove koje 
tek treba da zažive.

Maj je u Vrbasu uvek bio po-
seban mesec pun kulturnih 
zbivanja. Pre svega, tu je više 
od pola veka Festival poezije 
mladih, jedinstvena manife-
stacija za mlade pesnike koja 
neprekidno traje 56. godina.

U okviru Festivala održava 
se izložba slika umetnika na 
Paleti mladih. Tu je i tradicio-
nalna manifestacija Nevenov 
festival dece pesnika.

Godinama u nazad u ovo 
doba godine održava se vi-
šednevna manifestacija Noći 
muzeja.

Posebnu slavu Vrbasu done-
li su čuveni folkloraši koji su 
godinama poznati po svojim 
sjajnim nastupima i mnogim 
osvojenim nagradama širom 
Evrope.

Od nedavno posebno se 
istakao Hor „Bački pevači“ 
Kulturnoog centra Vrbasa, 
koji je sjajno predstavljao 
grad i  osvajao brojne nagra-
de. Na jesen se tradicional-
no održava Panonski vašar, 
svojevrsna smotra izvornog 
folklora, kroz koji u tri fe-
stivalska dana prođe više od 

hiljadu učesnika. Tokom tih 
dana prikazuje se sva lepo-
ta narodnih običaja, pesama 
i igara. Sve u svemu godiš-
nje se u Vrbasu održi više od 
100 kulturnih manifestacija. 
A još da imamo pozorište… 
Mada i pored toga poslednjih 
godina Vrbašani su, na skro-
mnoj sceni u Bioskopu, imali  
priliku da pogledaju desetak 
predstava u kojima su igrali 
naši istaknuti glumci iz beo-
gradskih pozorišta.

Ipak, Vrbašane su nedavno 
najviše pokrenule njihove su-
građanke, koje su rekordnom 
brzinom rasprodale zaredom 
pet izvođenja predstave “Žen-
ski razgovori”.  Nisu glumice, 
ali su uspele. Vaspitačice, ser-
virke, spremečice iz kolekti-
va “Poletarac” iz Predškolske 
ustanove “Boško Buha” orga-
nizovale u sopstvenoj režiji 
predstavu da bi prikupile no-
vac za dve koleginice obolele 
od kancera. I pored svega re-
klo bi se da su građani željni 
kulturnih događaja.
A  ne bi bilo loše da se zapi-

tamo imamo li kulturu živ-
ljenja?

Nije dovoljno da se kultur-
no uzdižemo samo kroz ma-
nifestacije. Da li smo kulturni 
kada je gužva na kasi u pro-
davnici, u banci, Pošti…? 
A zaista nije teško. 

Kultura življenja
Redakcijski komentar

U okviru ovogodišnjeg Festivala poezije mladih u 
Likovnoj galeriji Кulturnog centra Vrbasa  otvo-
rena je jubilarna, 50. Paleta mladih. Ovogodišnja 

pobednica, među 12 pozvanih umetnika, prema oceni se-
lektorke Slavice Žarković, istoričarke umetnosti iz Zrenja-
nina, je Anastasija Miletaškić, studentkinja četvrte godine 
osnovnih studija slikarstva na Akademiji umetnosti u No-
vom Sadu. Pored selektorke, na otvranju 50. Paleti mladih, 
govorili su i dr Goran Despotovski, mr Goran Кnežević, dr 
Danilo Vuksanović i Sava Stepanov, likovni kritičar. Izlož-
ba slika 50. Palete mladih dostupna je do 07. juna.

Anastasija Miletaškić - pobednica jubilarne 50. Palete mladih
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Amar Ličina pobednik Festivala

U Vrbasu održan 56. Festival poezije mladih

• Amar Ličina iz Novog Pazara pobednik je 56. Festivala poezije mladih, 
drugu nagradu osvojila je Simona Dmitrović iz Beograda, a treću Đorđe 
Jovanović iz Šapca. Ove godine nagrada “Stanko Simićević”, koja se 
dodeljuje najmlađem finalisti, pripala je Milici Borovčanin iz Sokolca. 
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Rizik je mali, pre svega, jer 
fondovi novac koji dobiju 
od građana ulažu u razli-
čita, ali veoma pouzdana  
sredstva - najčešće državne 

hartije od vrednosti i ban-
karske depozite. Prioritet se 
zapravo daje zaštiti imovine 
fonda u odnosu na zaradu, 
jer kako sagovornici “Blica” 
ističu - poenta fondova je si-
gurnost, a ne zarada, iako 
je ona u svakom trenutku 

“dobro došla”. Mlade gene-
racije praktično sve više se 
odlučuju za privatne penzije, 
odnosno članstvo u nekom 

od dobrovoljnih penzijskih 
fondova, a kako bi deo svojih 
prihoda izdvajali kao šted-
nju za starost. Svaki građa-
nin ima izbor da li želi da se 

učlani i koliko da uplaćuje 
u dobrovoljni penzijski fond. 
Redovna penzija ni na koji 
način nije u vezi sa ovim ula-
ganjima. Poslovanje dobro-
voljnih fondova regulisano 
je zakonom i kontroliše ih 
Komisija za hartije od vred-
nosti, kao i Narodna banka 
Srbije. Najvećim delom novac 
ulažu u državne hartije od 
vrednosti koje zapravo pred-

stavljaju i najsigurnije investi-
cione instrumente. Trenutno 
je zakonom dozvoljeno da do 
10 odsto imovine bude ulo-
ženo u inostrane hartije od 
vrednosti, međutim, do sada 
fondovi na tržištu Srbije nisu 
tu mogućnost u većoj meri 
koristili, objašnjavaju upuće-
ni. Takođe, fondovi depozite 
oročavaju i u različitim ban-
kama, što zbog zaštite svoje 
imovine, što zbog zakonskog 
ograničenja da do pet odsto 
imovine fonda može biti ulo-
ženo u depozite kod jedne ili 
više povezanih banaka. Kako 
za “Blic Biznis” ističe Sneža-
na Ristanović, direktor Ra-
iffeisen FUTURE Društva 
za upravljanje dobrovoljnim 
penzijskim fondom, cilj in-
vestiranja je da se na sigu-
ran način obezbedi uveća-
nje imovine članova, odno-
sno njihova privatna penzija. 

“U skladu sa tim najveći deo 
imovine se ulaže u držav-
ne hartije od vrednosti i to 
obveznice i zapise, 70 do 
75 odsto”, ističe Ristanović. 
Govoreći o ulaganju u akcije 
kompanija na domaćoj berzi, 
Ristanović kaže da Fondovi 
u Srbiji mahom ne ulažu, s 
obzirom na to da je domaće 
tržište kapitala još uvek nedo-
voljno razvijeno (plitko i neli-

kvidno). Da bi se 
značajnije po-
većalo ulaganje 
imovine fon-
dova u akcije, 
neophodno je, 
dodaje ona, da 
se time posti-
že kvalitetnija 
diversifikacija 
ulaganja i po-
štovanje načela 
likvidnosti ula-
ganja. Da je gra-
đanima ulaga-
nje novca u dobrovoljne pen-
zijske fondove veoma sigur-
no tvrdi i Branislav Jorgić, 
vlasnik istoimene brokerske 

kuće i dugogodišnji učesnik 
na srpskom tržištu kapita-
la. Kako Jorgić objašnjava, 
svaki prinos je “dobro došao, 
i što je veći prinos na ulo-
žena sredstva to je bolje, ali 
prioritet mora da bude si-
gurnost ulaganja, što fon-
dovima i jeste”. “Sa stano-
višta budućeg penzionera to 
je oblik namenske štednje. 
Korisniku je bitno da ostva-
ruje određeni prinos, ali mu 
je bitno da izdvaja glavnicu 
koju će povlačiti u budućem 
vremenskom periodu kada 
bude penzioner”, kaže Jorgić. 
Primera radi na kraju trećeg 
tromesečja 2020. godine, do-
brovoljni penzijski fondovi 

su imali ukupno 
203.564 kori-
snika, što je 
za 4.270 više 
nego u istom 
periodu 2019. 
godine. “U 
cilju diversifi-
kacije ulaga-
nja, kao i zbog 
p o v o l j n i j e g 
kretanja ka-
matnih stopa 
na depozite 
kod banaka u 

odnosu na prinose na dr-
žavne hartije od vredno-
sti, 20-25 posto od imovine 
naših fondova je uloženo u 

oročene depozite kod razli-
čitih banaka”, objašnjava Ri-
stanović. Najčešći prosečan 
primer govori da svi koji su 
25 godina uplaćivali po 2.000 
dinara mesečno, mogu da ra-
čunaju da će posle penzioni-
sanja svakog meseca tokom 
20 godina primati penziju od 
18.186 dinara. Prosečna sta-
rost korisnika iznosi oko 47 
godina. Najviše je njih od 40 
do 60 godina, oko 62 odsto. 
Ukupne uplate sredstava u 
dobrovoljne penzijske fon-
dove beleže trend rasta u po-
slednje četiri godine. Proseč-
na uplata je oko 4.000 dinara 
mesečno.

                                 Izvor Biznis

Privatni fondovi 
dobar izbor
za štednju
• Više od 200.000 građana Srbije novac ulaže u ukupno se-
dam dobrovoljnih penzijskih fondova. Njima je povereno skoro 
46 milijardi dinara, a na pitanje jesu li te pare sigurne, pozna-
vaoci iznose nekoliko čvrstih argumenata koji govore da su 
privatni penzijski fondovi više nego dobar izbor za “štednju”.

Više od 200.000 ljudi poverilo je privatnim 
penzionim fondovima skoro 46 milijardi dinara
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Vrednost uvoza iz ove zemlje
je nešto manja
• Tokom 2023. godine spoljnotrgovinska razmena Srbije i Albanije vre-
dela je 311,4 miliona evra i bila veća za 23,2 miliona evra ili osam proce-
nata nego godinu ranije, stoji u saopštenju Privredne komore Srbije PKS. 

Izvoz je dostigao 239,5 mi-
liona evra, 33,6 miliona evra 
ili 11,6 odsto više nego 2022.
Vrednost uvoza iz Albanije 
u 2023. godini, bila je nešto 
manja od one u 2022. godini 
i iznosila je 71,8 miliona evra. 
Suficit je lane dostigao 167,7 
miliona evra.Sa Albanijom je 
tokom 2023. godine poslova-
lo oko 1.200 privrednih su-
bjekata iz Srbije.

U Srbiji su do početka fe-
bruara 2024. godine, registro-
vana 24 aktivna privredna 
društva čiji su većinski vla-
snici pravna ili fizička lica iz 
Albanije.

Kao perspektivne oblasti 
saradnje ističu se proizvod-
nja nameštaja, hemijska, gu-
marska i industrija plastike, 
metalska i industrija hrane, 
a značajne su mogućnosti za 
angažovanje projektantskih 
i građevinskih kompanija 
iz Srbije na regionalnom i 

velikim projektima koje Al-
banija planira da realizuje u 
sklopu modernizacije svoje 
industrije i saobraćajne infra-
strukture izgradnjom puteva, 

železnice, luka, aerodroma.
Marko Čadež, predsednik 
PKS, razgovarao je sa Bar-
dhulom Canajem, amba-
sadorom Albanije u Srbiji, 
o aktuelnim bilateralnim 
odnosima dveju zemalja, 

kao i mogućnostima za nji-
hovo unapređenje ne samo 
na polju ekonomije, već i u 
sektoru obrazovanja i kul-
ture. Dogovoreno je da se 

na jesen organizuje veliki 
poslovni forum u Beogradu 
koji bi okupio privrednike i 
kompanije Srbije i Albanije 
iz svih perspektivnih sektora.

         Izvor nova ekonomija

Trgovinska razmena Srbije i Albanije premašila
300 miliona evra

• Ako poreski obveznik ne izmiruje svoje oba-
veze nastale poslovanjem, Poreska uprava će 
naložiti prinudnu naplatu.

Doprinosi za socijalno 
osiguranje ne zastarevaju

Obveznik može tada zatra-
žiti reprogram poreskog duga, 
ali fiskalne obaveze (porezi i 
doprinosi) svakako moraju 
da se plate, jer one proisti-
ču iz poslovanja privrednog 
subjekta. Poreska savetnica 
Zvezdana Pisarević kaže da 
ukoliko preduzetnik namera-
va da prekine sa obavljanjem 
delatnosti mora Agenciji za 
privredne registre da podne-
se i potvrdu poreske uprave 
da ne duguje poreze i dopri-
nose, kao i potvrdu lokalne 
poreske administracije, i tek 
tada može biti registrovano 
gašenje preduzetničke delat-
nosti. To znači da je preduzet-
nik izmirio sve svoje fiskalne 
obaveze i da po tom osnovu 
nema dugovanja. „Međutim, 
u praksi se dešava da Pore-
ska uprava pošalje opomenu 
za plaćanje fiskalnih obave-
za koje se odnose na period 
dok je preduzetnička delat-

nost bila aktivna, bez obzira 
na to što je prethodno bila 
izdata potvrda da su izmi-
rena sva dugovanja, jer su 
u međuvremenu nešto pro-
knjižili ili preknjižili. Ova-
kvo postupanje je nelogično, 
pošto svaka poreska prijava 
mora biti ažurno proknjiže-
na onog dana kada je dostav-
ljena, ali ovakva situacija se 
dešava u praksi. Retko, ali se 
dešava“, navodi naša sago-
vornica. Jedan preduzetnik je 
zatvorio svoju delatnost pre 
više od 15 godina, uz pod-

nošenje poreskih potvrda da 
nema dugovanja, ali mu je sti-
gla opomena da plati zaostale 
poreske dugove sa pripada-
jućom kamatom. Dug iznosi 
više od pet hiljada evra. Ako 
se preduzetnik nađe u ova-
kvoj situaciji, poreska savet-
nica Zvezdana Pisarević sa-
vetuje da se pre svega napiše 
žalba na takvu opomenu ili 
rešenje. Kao prilog žalbi treba 
dostaviti rešenje o prestanku 
obavljanja delatnosti, koje je 
izdala Agencija za privredne 
registre. Zatim se treba po-
zvati na odredbe o zastarelo-
sti poreskih obaveza. Ukoliko 
je u pitanju plaćanje poreza, 
zakon piše da pravo Pore-
ske uprave na utvrđivanje i 
naplatu poreza i sporednih 
poreskih davanja zastareva 
za pet godina od dana kada 
je zastarelost počela da teče. 

„Zastarelost prava na utvr-
đivanje poreza i sporednih 

poreskih davanja počinje 
da teče od prvog dana na-
redne godine od godine u 
kojoj je trebalo utvrditi po-
rez, odnosno sporedno pore-
sko davanje, dok zastarelost 
prava na naplatu počinje da 
teče od prvog dana naredne 
godine od godine u kojoj je 
obaveza poreskog dužnika 
dospela za plaćanje“, objaš-
njava Pisarević. Međutim, 
ako su u pitanju dugovanja 
po osnovu doprinosa za oba-
vezno socijalno osiguranje – 
one ne zastarevaju.   kurir.rs

Fiskalne obaveze prema državi, porezi 
i doprinosi ne zastarevaju Gas za privredu jeftiniji 15 odsto

• Generalni direktor Srbijagasa Dušan Bajatović rekao je da od 1. maja 
nema više subvencionisane cene gasa, kao i da će gas za privredu pojef-
tiniti za oko 15 odsto.

Bajatović je za RTS rekao 
da se ne može očekivati pad 
cene gasa, jer kada raste ne-
izvesnost u svetu, raste i nje-
gova cena.
„Mi smo relativno bezbed-
ni zbog ugovora sa Gaspro-
mom, zbog te trase preko 
Turskog i sada Balkanskog 
toka, a to je važno zbog ko-
ličina za Mađarsku i Slo-
vačku. Videćemo šta će biti 
kada Evropska unija 2027. 
godine kaže da ne sme biti 
ruskog gasa u Evropi“, rekao 
je on. Bajatović je rekao da 
se cena gasa za domaćinstva 
neće dirati, ali podseća da se 
dugo vodila socijalna politika 
preko cene gasa, što je koštalo 
više od milijardu dolara.
„Od 1. maja Vlada Srbije 
neće subvencionisati cenu 
gasa, biće realna cena, ali 
ide nam na ruku što neće 
biti dodatnih količina koje 

bi bile skuplje, zbog du-
goročnog ugovora koji su 
sklopili Aleksandar Vučić 
i Vladimir Putin“, dodao je. 

Bajatović navodi da će gas 
pojeftiniti za privredu oko 
15 odsto, „plus-minus jedan 
odsto“. Kada je reč o naplati 
za isporučeni gas, Bajatović je 

rekao da je procenat naplate 
95,5 odsto, ali da je dug od 
oko 100 miliona evra od to-
plana u Novom Sadu, Beogra-

du i Energetike Kragujevac. 
„Novi Sad i Beograd će to da 
plate, ali malo teže Energe-
tika“, smatra on.

Nema više subvencionisane cene gasa

Odredba o zastarelosti ima neke periode kada su 
doprinosi zastarevali, a to su sledeći: Od 1.1.2003. 
do 6.1.2012. – pravo Poreske uprave na utvrđiva-

nje i naplatu doprinosa za penzijsko i invalidsko osigura-
nje nije zastarevalo, dok je pravo na utvrđivanje i naplatu 
doprinosa za zdravstveno osiguranje i doprinosa za osigu-
ranje za slučaj nezaposlenosti zastarevalo, u skladu sa op-
štim pravilima.– Od 7.1.2012. do 29.5.2013. – pravo Poreske 
uprave na utvrđivanje i naplatu svih doprinosa za obave-
zno socijalno osiguranje nije zastarevalo.– Od 30.5.2013. 
do 1.1.2016. – pravo Poreske uprave na utvrđivanje i na-
platu svih doprinosa za obavezno socijalno osiguranje za-
starevalo je, u skladu sa opštim pravilima.– Od 1.1.2016. 
godine, pravo Poreske uprave na utvrđivanje i naplatu svih 
doprinosa za obavezno socijalno osiguranje ne podleže za-
starelosti. Dakle, opšti rok zastarelosti fiskalnih obaveza 
je pet godina, a apsolutni deset godina.

Periodi zastarelosti doprinosa
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Proizvođačima se sa ciljem 
zaštite krompira preporučuje 
primena nekog od sledećih 
fungicida: Carial flex (a.m. 
mandipropamid+cimoksa-
nil) 0,6 l/ha ili Fuzija plus ( 
a.m. propamokarb-hidro-
hlorid+fluazinam) 2 l/ha ili 
Infinito SC (a.m. propamo-
karb-hidrohlorid+fluopiko-
lid) 1,2-1,6 l/ha ili Diprospero 
(a.m. propamokarb-hidro-
hlorid+dimetomorf) 2 l/ha 
ili Axidor (a.m. propamo-
karb-hidrohlorid+cimoksa-
nil) 2,5 l/ha ili Zorvec entecta 
(a.m. oksatiapiprolin+ami-
sulbrom) 0,25 l/ha ili Revus 
top (a.m. mandipropamid+-
difenokonazol) 0,4-0,6 l/ha ili 
Orvego  (a.m. ametoktradin + 

dimetomorf ) 0,8 l/ha. Uslovi 
pogoduju i za razvoj infekcije 
prouzrokovača crne pegavo-
sti krompira.

Bolest se najviše razvija 
u toku smenjivanja suvog i 
vlažnog vremena, što je tre-
nutno i slučaj u proizvodnji. 
Za zaštitu od ovog patogena 

registrovani su fungicidi na 
bazi a.m. difenokonazola, 
azosksistrobina, fluksapirok-
sada+difenokonazola, meti-
rama, fluazinama.

U narednim danima se 
očekuje inteziviranje pilje-
nja larvi krompirove zlatice, 
pa se proizvođačima prepo-
ručuje pregled useva i po uo-
čavanju larvi ove štetočine, 
sprovođenje insekticidnog 
tretmana primenom nekog 
od registrovanih insekticida 
(a.m. acetamiprid, a.m. spi-
nosad, a.m. metaflumizon, 
a.m. cijantraniliprol i dr.).

dipl.ing Livia
Boganč Andrijašević

 savetodavac, PSSS Vrbas

Kukuruz se presejava,
a soja i suncokret još seju
• Mada je prolećna setva trebalo da se završi 
u aprilu, ima još ratara koji seju kukuruz, soju 
i suncokret. Razlog za odlaganje velikog posla 
u poljopirvredi bio je dug sušni period.

Setva kukuruza trebalo je 
da bude gotova u optimal-
nom roku, u aprilu, ali nisu 
svi zemoljoradnici završili 
posao, ne zato što kukuruz 
nisu na vreme posejali, već 
što su zbog suše i vetra morali 
da ga presejavaju. Zato se još 
ne zna pouzdano koliko će 
pri ovoj setvi kukuruz zau-
zeti hektara, ali je procena 
da će ga sigurno biti više od 
900.000 hektara. Sada, posle 
kiše, duž njiva se može videti 

da je kukuruz nikao i da se 
prepoznaje po redovima.  
Međutim, kiše nije bilo do-
voljno. Dr Goran Bekavac 
s novosadskog Instituta za 
ratarstvo i povrtarstvo kaže 
za “Dnevnik” da je zemljište 
još suvo. „Kiša je ovih dana 
dobro došla usevu, ali je 
treba još, jer dosadašnja nije 
dovoljno navlažila oranice. 
Bilo je padavina, ali kiša nije 
padala ravnomereno u svim 
regionima“, naveo je dr Be-
kavac.  Kako će se kukuruz 
u narednom periodu razvi-
jati, rano je davati prognoze, 
jer od klime zavisi rod novog 

useva. Za razliku od kukuru-
za, za setvu suncokreta ima 
još vremena, jer se  ova ulja-
rica može sejati do polovine 
maja. Po procenama Udruže-
nja „Industrijsko bilje”, sun-
cokreta bi trebalo da bude na 
istim površinama kao i prošle 
godine, na oko 270.000 hek-
tara. Suncokret može da pod-
nese sušu i toplotu, ali je bilo 
primera u setvi da su ratari 
započeli da seju suncokret, 
pa zastali zbog suvog zemlji-

šta. Međutim, zemljoradnici 
koji su primenili raniju setvu, 
sada su zadovoljni kako ulja-
rica izgleda na poljima. I soja 
se seje tokom aprila, ali u op-
štini Srbobran setva još nije 
gotova. Zemljoradnik Đorđe 
Grujić kaže da je prošle sed-
mice u srbobranskom ataru 
posejano 30 jutara tom ulja-
ricom. „Ratari su čekali 
da padne kiša jer soja voli 
vlagu“, kazao je Grujić.  Na 
njivama gde je soja poseja-
na, nikla je ili niče, pošto je 
kiša doprinela da seme izađe 
iznad površine zemlje. 

Zaštita krompira
• Usevi krompira su u fazi intenzivnog porasta. Vremenski uslovi po-
goduju za ostvarenje infekcije prouzrokovačem plamenjače krompira.

Saveti PSSS Vrbas Radovi oko setve još traju

Glamočić koji je 2013-2014. 
bio ministar poljoprivrede, a 
od 2022. savetnik ministra, 
naveo je da ne treba ratarima 
ukidati subvencije, nego ih 
povećavati stočarima i to za 
investiciona ulaganja. “Sra-

mota je da Srbija bude izvo-
znik žitarica, trebalo bi da 
bude izvoznik mesa, mleka, 
sireva i proizvoda od njih, 
kao i prerađevina od malina 
i drugog voća”, rekao je Gla-
močić.Istakao je da ukoliko 
bi bio veći stočni fond da bi 
i žitarice koje su sada izu-

zetno jeftine, bile skuplje jer 
bi se povećala potražnja na 
domaćem tržištu. Zemlje EU 
imaju, po njegovim rečima, u 
proseku jedno uslovno grlo 
po hektaru obradive površi-
ne, a Srbija 0,3-0,4 uslovna 

grla po hektaru: “Srbija znači 
ima dva ipo puta manje grla 
od proseka EU, ali i od bi-
ološkog optimuma”. Poljo-
privrednici, kako je istakao, 
ne ostvaruju isti prihod od 
žitarica i od intenzivne pro-
izvodnje po hektaru obra-
dive površine. Od žitarica 

se, prema njegovim rečima, 
može ostvariti prihod oko 
1.500 evra po hektaru, a od 
stočarstva 5.000 do 10.000 
evra po hektaru. ”Ako se 
gaji voće sa hektara može 
da se ostvari i više od 10.000 
evra, a ako se ‘uveže’ sa pre-
rađivačkom proizvodnjom 
može se ostvariti i više od 
20.000 evra”, rekao je Gla-
močić. Srbiji, kako je naveo, 
ne treba da bude cilj da bude 
izvoznik žitarica, a uvoznik 
mesa, mleka, jaja i drugih 
prerađevina pa i povrća i da 
joj raste trgovinski deficit. 

“Od priče da Srbija može da 
hrani pola Evrope došlo se 
do toga da više uvozi mesa, 
mleka, jaja, povrća, nego što 
izvozi”, dodao je Glamočić.
Stočarstvo bi, prema njego-
vim rečima, trebalo razvijati 
i zbog obnove humusa u ze-
mljištu. Svake četvrte godine, 
kako je naveo, zemlju bi tre-
balo nađubriti stajskim đu-
brivom.

Srbija više uvozi mleka mesa, 
povrća, nego što izvozi
• Subvencije u stočarstvu treba povećavati kroz investicije jer donose 
veću dodatu vrednost od proizvodnje žitarica, rekao je profesor Poljo-
privrednog fakulteta u Novom Sadu Dragan Glamočić. Mora se većim 
sredstvima stimulisati rast stočnog fonda i hitno ga povećati uvozom 
priplodnih grla. U svinjarstvu treba formirati matične zapate, odnosno 
nukleus farme, umesto što se za klanice uvoze muška prasad iz Danske, 
a meso iz Španije”, rekao je on.

Od priče da možemo da hranimo pola Evrope došli
smo do uvoza hrane

U prolećnoj setvi prvo je sejana šećerna repa, već 
u prvim danima marta. Procenjuje se da repe ima 
na oko 45.000 hektara. I u ovoj setvi pojedini ra-

tari su imali problem zbog klime − vetar je zagrnuo tek 
nikli usev, a onda ga iščupao, zbog čega je oko 1.000 hek-
tara zasejanih repom na severu Bačke moralo da se preseje. 

Repa zauzela 45.000 hektara
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Dr Jegor Miladinović s Nacionalnog instituta za 
ratarstvo i povrtarstvo ističe da soja generalno 
dobro izgleda.  „Kiše je bilo taman toliko da seme 

počne da klija i niče i u narednim danima soji ne bi trebalo 
vlage, da bi se korenov sistem što bolje razvio“, kaže  Mila-
dinović. Lane smo pod sojom, po podacima Zajednice za 
industrijsko bilje, imali između 150.000 i 160.000 hektara. 
Procene Udruženja “Žita Srbije” na početku setve bile su 
da će pod sojom biti oko 210.000 hektara.

Pod sojom oko 210.000 hektara
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Oprezno u žetvu
• Opština Vrbas konstituisala je Štab za zaštitu od požara strnih use-
va i žetve u 2024. godini, koji je usvojio Plan i program posebnih mera 
zaštite od požara. 

Ove mere sastoje organiza-
ciju stalnog dežurstva, rad 
osmatračke službe i službe 
obaveštenja, zatim pregled 
i kontrolu ispravnosti svih 
mašina koje učestvuju u 
žetvi i berbi, kao i u tran-
sportu strnih i drugih useva, 
te pravilno kamarisanje 
strnih useva i slame, a sve 
u skladu sa Zakonom o ža-
štiti od požara i Pravilnika 
o posebnim merama zašti-
te od požara u poljoprivredi. 
Prema pravilima, obaveštava-
ju se svi učesnici u žetvi da su 
obavezni da sprovode mere 

zaštite od požara za vreme 
žetve u 2024. godini, između 
ostalih obavezne mere su: 
strogo je zabranjeno spalji-
vati organske ostatke posle 
žetve, propisana je novčana 

kazna za učinjeni prekršaj; 
na kompleksu većem od 50 a 
manjem od 100 hektara žetva 
počinje prokošavanjem useva 
na sredini, najmanje u širini 
od 15 metara, prokošeni usev 
se sklanja a zemljište zaora-
va; sve poljoprivredne mašine 
koje učestvuju u žetvi i tran-
sportu strnih useva i slame 
moraju biti tehnički isprav-
ne i obezbeđene odgovara-
jućim sredstvima za gašenje 
požara. Koje su sve mere za-
štite od požara strnih useva 
možete pogledati na portalu                                                                                                                                          
                                 vrbas.net.

Štab za zaštitu od požara strnih useva i žetve 

Na 15. Tradicionalnoj ma-
nifestaciji „Vojvođanska 
kosidba” održanoj u maju  u 
Bačkom Dobrom Polju, uče-
stvovali su kosci iz raznih 
delova Srbije, Republike 
Srpske, Crne Gore i Sloveni-
je.Takmičenje je održano u 
više kategorija.

Takmičili su se deca, žene, 
veterani, seniori, a održano 
je i ekipno takmičenje. Sam 
rezultat i nije bio toliko bitan, 

jer kako smatraju poštovaoci 
ove manifestacije koji se uvek 
se rado odazivaju pozivu za 
učešće na kosidbi, važno je 
istaći njen značaj i očuvanje 
tradicije.

Pored takmičenja u košenju, 
kosidba čuva od zaborava i 
tradicionalne sportove, pa su 
tako učesnici mogli da se ta-
kmiče u nadvlačenju konopca 
i u skoku u dalj.

Kosidba u Bačkom 
Dobrom Polju
• Po 15. put u Bačkom Dobrom Polju održa-
na je tradicionalna “Vojvođanska kosidba”. Na 
ovoj manifestaciji učestvolali su kosci iz neko-
liko zemalja iz okruženja.

Vojvođanska kosidba

Još jedna uspešna akcija

Кao i svaki put do sada 
kada su preventivni pregle-
di u pitanju, ovoga puta za-
kazivanje nije bilo potrebno. 

”Preventivne akcije su jako 
bitne zato što se pregleda i 
onaj deo stanovništvakoji 
ne dolazi redovno na pre-
glede, takođe dolaze ljudi 
koji se smatraju zdravim, a 
može se otkriti eventualna 
patologija, ako postoji. Pa-
cijenti su u prilici da provere 
zdravstveno stanje, radi se 

laboratorija – kompentna 
krvna slika šećera u krvi, in-
ternistički pregled - EКG i 
krvni pritisak, i ultrazvučni 
pregled abdomena. Кod pa-
cijenata kod kojih ima pro-
mena, konstatujemo pato-
logiju i savetujemo na koji 
sledeći pregled pacijent tre-
ba da ode. Zadovoljni smo 
odzivom građana”, rekla je 
dr Кornelija Hušći iz Doma 
zdravlja. Akciji se odazvalo 
47 građana opštine Srbobran.

• Nakon niza besplatnih preventivnih pregleda koji se nedeljom obav-
ljaju u Dom zdravlja “Dr Đorđe Bastić”, 19. maja  građani opštine Sr-
bobran imali su priliku da obave ultrazvučni pregled abdomena, kao i 
kardiološki pregled sa uvidom u kompletnu krvnu sliku i nivo šećera. 

Preventivni ultrazvučni pregledi abdomena

Obavljeni fizijatrijski 
pregledi dece

Na preventivnim pregle-
dima u nedelju 26. maja u 
Domu zdravlja „Veljko Vla-
hović“ priliku su imala da se 
pregledaju deca predškolskog 
i školskog uzrasta. Obevljeni 
su fizijatrijski pregledi, deci 
je pregledana kičma, stopa-
la i celokupni lokomotorni 
sistem. U istom periodu svi 

građani, čak i oni bez zdrav-
stvenog osiguranja, mogli su 
da, bez uputa i zakazivanja, 
efikasno i brzo provere krv-
nu sliku, izmere krvni priti-
sak, provere hormone štitaste 
žlezde, obave plumološki pre-
gled  i urade tumor markere 
prostate.

• Usled velikog interesovanja građana Ministar-
stvo zdravlja Republike Srbije organizovalo je 
preventivne fizijatrijske preglede za decu. Deo 
akcije i ovoga puta bio je Dom zdravlja „Veljko 
Vlahović“ u Vrbasu.

Nastavak preventivnih pregleda u Vrbasu



7 www.okonas.info 30. maj 2024.HRONIKA

Novo vatrogasno 
vozilo za Srbobran
• Ministarstvo unutrašnjih poslova Republike 
Srbije – Sektor za vanredne situacije, opremilo 
je Vatrogasnu jedinicu Srbobran novim specija-
lizovanim vozilom za gašenje požara.

 Dežurnu ekipu i njihovog 
komandira Damira Madžga-
lja obišlo je rukovodstvo Op-
štine Srbobran, koje, takođe, 
redovno na razne načine 
pomaže rad srbobranskih 
vatrogasaca. U poseti Vatro-
gasnoj jedinici bili su Radivoj 
Debeljački, predsednik Op-
štine, Milena Alargić, pred-
sednica Skupštine opštine, 
i Miloš Jovanović, direktor 
JКP “Graditelj”. “Zahvalju-
jući sredstvima iz budžeta 
Republike Srbije i Mini-

starstva unutrašnjih poslo-
va - Sektora za vanredne 
situacije, Vatrogasna jedi-
nica u Srbobranu je dobila 
novo vatrogasno vozilo koje 
će biti od izuzetnog znača-
ja i važnosti za naše vatro-
gasce. Sada imaju najbolje 
uslove za rad i mogu da 
budu na visini zadatka pri 
svakom izazovu. Istovreme-
no, važno je da i mi, lokalna 
samouprava, budemo jed-

nako na visini zadatka i na-
stavimo sa kontinuiranom 
podrškom kako bi Vatroga-
sna jedinica imala sve ono 
što joj je potrebno, i kako bi 
njeni pripadnici mogli bez 
prepreka da obavljaju svoj 
odgovoran posao, od izu-

zetnog značaja za sve naše 
građane”, rekao je Debeljač-
ki i dodao da je ovo prvi put 
od 1985. godine da je MUP 
nabavio novi kamion za sr-
bobranske vatrogasce.

Кoliko je važno raspolaga-
ti dobro opremom u poslu 
kojim se bave, govorio je ko-
mandir vatrogasaca Damir 
Madžgalj. “Vozilo je marke 
Isuzu i opremljeno je sa-
vremenom vatrogasnom 
opremom, može da ponese 
3.000 litara vode i 300 litara 

penila. U svakom slučaju 
vredno i moderno vozilo 
koje će ubrzati i unaprediti 
naš rad i brže ćemo stiza-
ti na intervencije. Ovakva 
nabavka nam je zaista bila 
neophodna”, rekao je Madž-
galj i napomenuo da Opšti-
na Srbobran konstantno iz-
dvaja novac za nabavku nove 
opreme i za održavanje po-
stojeće. “Samo u prethodnoj 
godini je izdvojeno više od 

milion dinara. Takođe, re-
dovno se ulaže u sam obje-
kat, servisiraju se vozila i 
mašine kako bi u svakom 
momentu sve bilo funkci-
onalno i spremno”, zahva-
lio je komandir vatrogasaca  
Madžgalj. 

Obezbeđen novac za energetsku sanaciju
• Opština Vrbas i Ministarstvo rudarstva i energetike četvrtu godinu 
zaredom obezbedili su novac za energestsku sanaciju kuća i stanova 
na teritoriji opštine.

Stanovnicima Vrbasa, Sa-
vinog Sela, Кucure, Ravnog 
Sela, Bačkog Dobrog Polja i 
Zmajeva koji žele da upola 
cene finansiraju nabavku ma-
terijala i izvođenje radova, 
imaju bolje grejanje i kli-
matizaciju, i plaćaju manje 
račune, na raspolaganju će 
ukupno biti 8.750.000 dinara. 
Za zamenu stolarije, kotlova, 
fasada, lokalna samouprava i 
resorno ministarstvo su ove 
godine izdvojili po 4.375.000 
dinara. Ugovori su potpisa-
ni u Master centru Novosad-
skog sajma, a odluka o kori-
snicima sredstava biće doneta 
na osnovu javnog konkursa, 
koji će biti raspisan narednih 
dana. Zamenica predsednika 
opštine Vrbas Tijana Aleksić 
istakla je da je reč o značaj-
nom programu, koji je vrlo 
koristan za opštinu i državu, 
ali pre svega za građane. “Do 
ove godine podržali smo 
ukupno 93 domaćinstava u 
okviru programa unapre-
đenja energetske efikasno-
sti. Građani ostvaruju duplu 
uštedu. U startu dobijaju 
pola iznosa neophodnog za 

nabavku i ugradnju opreme, 
a u budućnosti će štede-
ti tako što će imati manje 
račune, a bolje grejanje i kli-
matizaciju. Od 2021. zajed-
no sa ministarstvom izdvo-
jili smo 26.750.000 dinara. 
Prošle godine je obezbe-
đeno sedam, 2022. 4,5, a 
2021. 6,5 miliona dinara. 
Učešće u ovom programu 
Vlade Srbije predstavlja na-
stavak politike pretvaranja 
Vrbasa u energetski efika-
sanu lokalnu samoupravu, 
koju sprovodimo poslednjih 
godina i u okviru kog smo 
izvršili prebacivanje grad-

ske toplane s mazuta na gas, 
temeljno rekonstruisali dva 
vrtića i jednu školu”, rekla 
je Aleksić. Program energet-
ske efikasnosti zainteresova-
nim građanima omogućava 
da uz podršku Ministarstva 
rudarstva i energetike i lo-
kalne samouprave zamene 
izolaciju, spoljne prozore i 
vrata na kućama i stanovi-
ma, nabave i instaliraju ko-
tlove na prirodni gas ili bio-
masu i ugrade solarne panele. 
Кorisnici obezbeđuju pola 
sredstava, a drugu polovinu 
obezbeđuju opština Vrbas i 
resorno ministastvo.

Vredno i moderno vozilo koje će 
unaprediti rad vatrogasaca

Za opštinu Vrbas izdvojeno 8,75 miliona dinara

Ružan prizor na izlazu iz Kucure ka Savinom Selu. Sa jedne strane još uvek kuće, a sa 
druge strane kraj puta dužinom od tridesetak metara ogromna deponija. Ne samo gra-
đevinska deponija, ima svega, šuta, građevinskog matrijala, i raznog otpada. Iz dana u 
dan deponija raste u skoro svim dimenzijama. Ovu deponiju su nekoliko puta sanirali 
radnici JKP „Komunalac“ iz Vrbasa, ali vrlo brzo opet nikne. Kako se to dešava? Šta je 
rešenje? Da li to smeta žiteljima Kucure? I na kraju, ko to baca otpad gde mu nije mesto?

Deponija u Kucuri
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Za Pariz, grad koji je 
odavno deklarisan kao grad 
svetlosti i ljubavi, može se 
slobodno reći i da je grad 
prebogate istorije i kulture. 
Ta istorijska i kulturna na-
sleđa su gotovo na svakom 
koraku. A tu je i reka Sena 
sa koje se, tokom vožnje 
brodom, sam grad drugačije 
doživi jer je ponuđen sasvim 
drugačiji pogled na mnoge 
znamenitosti koje se nalaze 
sa obe strane ove reke. Jedna 
od građevina i simbola ovoga 

grada je i katedrala Notr 
Dam koja je pravi magnet za 
mnogobrojne turiste. Notr 
Dam je katedrala posvećena 
Bogorodici Mariji sagrađena 
u gotičkom stilu na reci Seni 
(franc. La Seine). Nalazi se na 
jugoistoku ostrva Site u sredi-
štu Pariza na reci Seni. Veko-
vima je bila najviša pariska 
građevina, te danas u gradu i 
u celoj Francuskoj predstavlja 
simbol najviše vrednosti. Iz-
gradnja je započela na podsti-
caj biskupa Morisa de Salija, 

te se protegnula kroz više od 
dva veka, od 1163. godine sve 
do polovine 14. veka. Nakon 
revolucionarnih nemira na 
katedrali su preduzeti zna-
čajni i često osporeni renova-
cioni poduhvati koje je vodio 
arhitekt Ežen Viole le Dik i 
tokom kojih su u strukturu 
i arhitekturu katedrale uve-
deni novi elementi i motivi. 
Ovi poduvati su razlog što 
umetnički stil katedrale nije 
jedinstven, iako su prevlada-
vajući elementi rane i klasič-
ne gotike. Dve rozete koje se 
nalaze na krajevima transep-
ta najveće su rozete u Evropi.

Katedrala Notr Dam građe-
vina je snažnog simboličnog 
značenja kako za Katoličku 
crkvu u Francuskoj tako i za 
sveukupno francusko druš-
tvo. Bila je mesto brojnih 
značanijh događaja francu-
ske istorije.

Tokom srednjeg veka bila je 
župna crkva te je 1239. godine 
u nju pristigla relikvija koja 
se prema tradiciji smatra Hri-
stovom trnovom krunom. 
Godine 1804, uz prisustvo 
pape Pija VII u katedrali je 
okrunjen Napoleon. Nakon 
što je 1944. godine Pariz oslo-
bođen od nemačke okupaci-
je, pod svodovima katedrale 
pevala se himna Magnifikat, 
a 1970. u njoj su se odvili 
pogrebni obredi francuskog 
predsednika De Gala.

Vekovima je katedrala, koja 
ima status papinske bazilike, 
bila jedna od najvećih gra-
đevina zapadne civilizacije. 
Bila je inspiracija brojnim 
umetničkim delima među 
kojima je i knjiga Vikto-
ra Igoa Zvonar crkve Notr 

Dam. Od početka 21. veka 
katedralu godišnje posećuje 
oko 14 miliona turista i ho-
dočasnika, što je čini jednom 
od najposećenijih građevina 
u celoj Evropi. Godine 2013. 
katedrala je slavila svoj 850. 
rođendan. U večeri 15. aprila 
2019. godine katedrala Notr 
Dam je pretrpela razarajući 

požar koji je uništio drveni 
krov katedrale i veliki deo 
njene unutrašnjosti. Kasnije 
je potvrđeno da ništa neob-
novljivo nije uništeno.

    (Deo teksta preuzet sa 
Vikipedije).

Tekst i fotografije:
Rajko R. Karišić

Još jedna od istorijskih znamenitosti u gradu svetlosti i ljubavi

Katedrala
Notr Dam
u Parizu
• Jedna od građevina i simbola ovoga grada je 
i katedrala Notr Dam koja je pravi magnet za 
mnogobrojne turiste. Notr Dam je katedrala po-
svećena Bogorodici Mariji sagrađena u gotič-
kom stilu na reci Seni.

Izgradnja je započela na podsticaj biskupa Morisa 
de Salija, te se protegnula kroz više od dva veka, 
od 1163. godine sve do polovine 14. veka. Nakon 

revolucionarnih nemira na katedrali su preduzeti značajni 
i često osporeni renovacioni poduhvati koje je vodio arhi-
tekt Ežen Viole le Dik i tokom kojih su u strukturu i arhi-
tekturu katedrale uvedeni novi elementi i motivi.

Notr Dam se gradio više od dva veka
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Vekovima je katedrala, koja ima status papinske 
bazilike, bila jedna od najvećih građevina zapadne 
civilizacije. Bila je inspiracija brojnim umetnič-

kim delima među kojima je i knjiga Viktora Igoa Zvonar 
crkve Notr Dam.

Jedna od najvećih građevina zapadne civilizacije
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U večeri 15. aprila 2019. godine katedrala Notr 
Dam je pretrpela razarajući požar koji je uništio 
drveni krov katedrale i veliki deo njene unutrašnjo-

sti. Kasnije je potvrđeno da ništa neobnovljivo nije uništeno.

Razarajući požar
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Na ideju da organizuje 
humanitarnu predstavu za 
pomoć koleginicama koje 
su obolele od kancera došla 
je Maja Baucal, vaspitačica 
u vrtiću „Poletarac“. „Pri-
kupljali smo novac, a jedna 
od koleginica je rekla da bi 

rado učestvovala, ali da nije 
u mogućnosti jer ni sama 
nije dobila platu i nema od 
čega da izdvoji novac. Tog 
momenta počeli smo svi da 
razmišljamo šta bi mogli 
da uradimo da prikupimo 
sredstva. Tako se rodila 
ideja da napravimo pred-
stavu ‘Ženski razgovori’ po 
tekstu Duška Radovića, to 
nam se učinlo najpriklad-
nije“, kaže Maja. Vaspitači-
ce su održale prvi sastanak 

u kolektivu, iznele ideju, i 
sve koleginice su prihvatile. 
Puna četiri meseca 15 žena 
iz kolektiva svakodnevno 
su posle radnog vremena po 
dva sata uvežbavale i vredno 
radile kako bi što bolje pri-
premile predstavu. Sve su se 

uključile sa svojim idejama, 
bile su režiseri, scenografi, 
kostimografi... „Pripreme su 
bile zapravo najlepši deo. Svi 
smo imali neku ideju, neki 
deo teksta smo izmenili i 
prilagodili. Nama koji smo 
imali iskustva na sceni bilo 
je malo lakše, ali vrlo brzo 
smo se svi uhodali. Radili 
smo sa velikim entuzijaz-
mom i željom da što bolje 
ispadne“, rekla je vaspitači-
ca Dragica Pastor. Probe su 

prvo održavane u prostori-
jam vrtića, nakon radnog 
vremena, a kasnije u Biosko-
pu. Realizaciji ove ideje pri-
ključila se Ljubica Delibašić, 
rukovodilac Bioskopa „Ju-

goslavija“, koja se potrudila 
oko ozvučenja i rasvete. Posle 
četiri meseca rada na predsta-
vi premijera je bila zakazana 
za 18. maj, karte su rsprodate 
rekordnom brzinom za četiri 
sata. Premijerno izvođenje 
bilo je veoma emotivno za 
sve. „Bilo je i suza i smeha. 
Jako emotivno. Tri puta smo 
se vraćale da se poklonimo 
publici koja je uporno staja-
la i aplaudirala. Bilo je jako 
emotivno“, kaže vaspitčica 
Maja. Druga predstava odr-
žana je odmah sledeći dan, 
bila je to repriza u svakom 
smislu i reakcija publike i 
učesnika u predstavi. Dva 
izvođenja predstave koja su 
zakazana za 1. i 4. jun raspro-
data su odmah nakon objave 
termina, a najnoviji termin je 
10. jun. Nakon prvog izvođe-
nja predstave na društvenim 
mrežama usledila je lavina 
podrške i pohvala koletivu 

„Poletarac“. „Ja volim Vrbas, 
tu sam rođena i živim, ali 

mi je jako žao što je uspa-
van grad. Međutim, stvarno 
mi je drago što su sada svi 
odreagovali lepo. Eto, nije 
potrebno puno da se po-
krenemo i učinimo dobru 
stvar za sve“, istakla je Maja. 
Baucal Vaspitačice su defin-
tivno probudile Vrbas. Prvo 
svoje koleginice, jer osim vas-
pitačica u predstavi učestvuju 
servirke, kuvarice i spremači-

ce, kao i ostale građane. Njih 
15 žena različitih interesova-
nja, obrazovanja, nacionalno-
sti, opredeljenja i ubeđenja, 
bilo je jedinstveno  u želji da 
pomogne koleginicama.Po-
bedila je humanost i empatija. 
Pokazale su svima kako se to 
radi, a nas Vrbašane učinile 
ponosnima jer možemo reći: 
To su naše sugrađanke! 

BRAVO I SVAKA ČAST!

Žene koje su vratile osmeh u grad iz kolektiva „Po-
letarac“(PU „Boško Buha“, Vrbas) su: Maja Baucal, 
Vera Vujačić, Dragica Pastor, Žaklina Damjanović, 
Dragana Čekić, Monika Šolaja, Miroslava Krivo-

kapić, Željka Doknić, Biljana Radović, Gordana Radović, 
Zagorka Gvozdenović Nikčević, Željana Dedović, Lenka 
Vojvodić, Tijana Karabasil i Dijana Paunović.

Ponos grada – žene iz vrtića „Poletarac“
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Humanitarna predstva „Ženski razgovori“ biće ponovo odigrana 1. ,4. i 10.  juna

• Sva izvođenja humanitarne predstave „Ženski raz-
govori“ rasprodata su odmah nakon objave. Jedin-
stveno izvođenje predstave pokrenulo je Vrbašane. 
Do izražaja su došli humanost i empatija.

Vaspitačice 
probudile
Vrbas
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“Dve izložbe koje smo ve-
čeras otvorili - ‘Princeze na 
dvoru Petrovića’ i ‘Lubarda, 
sasvim lično’, organizova-
ne su u okviru manifestaci-
je ‘Muzeji za 10’, a povodom 
obeležavanja Međunarod-
nog dana muzeja. Kada go-
vorimo o izloženim portre-
tima crnogorskih princeza, 
radi se o još jednom koraku 

u saradnji sa Javnom usta-
novom Muzeji i galerije iz 
Nikšića, dok izložba ‘Lubar-
da, sasvim lično’, predstavlja 
prvi korak u saradnji koju 
Gradski muzej Vrbasa us-
postavlja sa Kućom legata 
Petra Lubarde iz Beograda. 
Ove dve izložbe istovremeno 
su i istraživačkog i edukativ-
nog karaktera, one razvija-

ju kulturu sećanja bitnu za 
ove prostore jer kulturno 
nasleđe Crne Gore svaka-
ko je i deo našeg kulturnog 
nasleđa. Izložbe će posetio-
cima Gradskog muzeja biti 
dostupne narednih mesec 
dana”, rekla je Vesna Grguro-
vić, rukovoditeljka Gradskog 
muzeja KC Vrbasa. Autori 
postavljenih izložbi bili su 
gosti Vrbasa i prilikom otva-
ranja izložbi približili su svim 
prisutnim ideje kojim su se 
vodili prilikom osmišljava-
nja postavki. Prema rečima 
direktorke nikšićkih Muzeja 
i galerija, Vesne Todorović, 
rad na projektu trajao je 
skoro dve godine. “Kada go-
vorimo o istoriji, uglavnom 
govorimo o istoriji ratova-
nja, junacima, herojizmu, 

oružju. Međutim, ova tema 
je malo drugačija. Govori se 
o jednoj drugačijoj energiji”, 
istakla je Todorović i dodala 

da je tu energiju na platno 
uspela da prenese slikarka 
Iva Stanišić, koja je naslika-
la portrete deset princeza i 
portret kralja Nikole. Slikar-
ka i kostimografkinja Olivera 

Eraković uradila je kostim 
italijanske kraljice Jelene 
Savojske, dok se istorijskim 
kontekstom bavila istoričar-
ka kustos Marina Korać.Filip 
Brusić Renaud, direktor Kuće 
legata Petra Lubarde, rekao je 
da izložba dokumenata “Lu-
barda, sasvim lično”, pred-
stavlja rezultat rada autorke 
Katarine Đurić, istoričarke 
i arhiviste, koja se u Kući 
legata bavila dokumentar-
nim materijalom vezanim 
za velikog jugoslovenskog 
umetnika. “Postavka doča-
rava lik i delo Petra Lubarde 
iz drugog ugla. U pitanju je 
dokumentarni materijal iz 
života i rada, od samih po-
četaka pa sve do smrti 1974. 
godine u Beogradu”, rekao 
je Brusić Renaud.

• Povodom obeležavanja dva najznačajnija muzejska praznika - Međunarodnog dana muzeja i Evropske noći muzeja, 
koji su obeleženi, 18. maja, Gradski muzej Kulturnog centra Vrbasa pripremio je trodnevni program. Ovoga puta partne-
ri Gradskog muzeja bili su JU Muzeji i galerije iz Nikšića i Kuće legata Petra Lubarde iz Beograda.

Princeze na dvoru Petrovića
Dve izložbe u Gradskom muzeju Vrbasa

Zlatna medalja za Dečiji 
ansambl iz Vrbasa

Zlatna medalja za nastup 
na 62. Festivalu folkornih 
ansambala dece Vojvodine 
pripala je Dečijem folklor-

nom ansamblu Кulturnog 
centra Vrbasa. Ansambl je 
nagrađen za koreografiju 
Igre iz Brusnika, umetničke 
rukovoditeljke i koreografki-
nje Jovane Vujčin Mažić i ko-
reografa Ljubomira Vujčina, 
kao i rukovodioca orkestra 
Predraga Aleksića. Festival je 
otvorila zamenica predsedni-
ka opštine Vrbas Tijana Alek-
sić. “Ponosna sam na činje-
nicu da smo domaćini ovako 
značajne manifestacije na 
kojoj učestvuje 40 dečjih 
grupa iz cele Vojvodine. Po-

nosna sam i na činjenicu da 
u finalu Pokrajinske smotre 
učestvuje i Dečiji folklorni 
ansambl Кulturnog centra 

Vrbasa, koji vredno i mar-
ljivo vežba. Za svaku pohva-
lu su i njihovi roditelji koji 
ulažu ogroman trud, ener-
giju i ljubav u usmeravanje 
dece da čuvaju i vrednuju 
tradiciju i kulturno nasle-
đe”, rekla je Aleksić i istakla 
da opština Vrbas sve više 
pažnje poklanja očuvanju, 
negovanju i promociji tradi-
cionalnog stvaralaštva, kao i 
da investira najviše sredstava 
u novijoj istoriji u razvoj kul-
ture, gradnju, rekonstrukciju 
i opremanje domova kulture.

• U Vrbasu je održan 62. Muzički festival dece 
Vojvodine i koncert folklornih ansambala. Uče-
stvovalo je 40 dečijih grupa iz cele Vojvodine.

Muzički festival dece Vojvodine
i koncert folklornih ansambala

Na ideju da se manifestacija 
ponovo organizuje došla je 
Teodora Mrkajić, predsedni-
ca KUD-a iz Turije. Na IV Be-

ćarijadi u takmičarskom delu 
učešće je uzelo sedam tambu-
raških orkestara. Stručni žiri  
radio je u sastavu: dr Danka 
Lajić Mihajlović, etnomuzi-
kolog, naučni saradnik Mu-
zikološkog instituta SANU 
Beograd, Dubravko Isakov 
Cicko, dugogodišnmji šef Ve-
likog tamburaškog orkestra 
RTV, Milan Prunić, jedan 
od najpoznatijih izvođača 
(pevača) tamburaške muzike 
i Siniša Obad Šćitaroci, mu-
zičar, proglasio je najbolje na 
festivalu, kao i publika koja 
je imala priliku da glasa za 
najbolje po njihovom izboru. 

“Prezadovoljni smo kako je 
protekla manifestacija, a 
posebno na odziv publike, 
što pokazije da nam je ma-

nifestacija zaista nedosta-
jala. Nastavićemo da negu-
jemo tamburašku muziku, 
i da svake naredne godine 

organizujemo Bećarijadu, 
da je nadograđujemo i obo-
gaćujemo. Za sada jedini 
prostor u kojem može da se 
ova manifestacija održava 
je sportska hala u školi, ali 
nadam se da ćemo u bliskoj 
budućnosti imati adekvatni-

ji prostor”, rekla je Teodora 
Mrkajić. Svi učesnici dobili 
su plakete - zahvalnice za 
učešće, najbolji pehare a za 
prvo, drugo i treće mesto 
dodeljene su novčane nagra-
de. Pobednički sastavi su se 
usaglasili da će taj novac biti 
preusmeren u humanitarne 
svrhe za lečenje dečaka Petra 
Desnice iz Nadalja. U revijal-
nom delu nastupili su deca 
mlađe i starije grupe vrtića 

“Pepeljuga” Turija, a pripremi-
le su ih vaspitačice Mirosla-
va Vujin i Branislava Pavlov, 
Omladinski orkestar Centra 
tamburaške muzike iz Novog 
Sadfa i Tamburaški orkestar 

“Srce Bačke” iz Turije pod 
upravom Nemanje Šijačića.

Bećarijada u Turiji
Negovanje tamburaške muzike

• Nakon 30 godina u Turiji je obnovljena manifestacija Bećarijada. Da 
je manifestacija potpuno uspela potvrđuje brojna publika u sportskoj 
sali koja je sa uživanjem pratila  manifestaciju.

Prema odluci žirija I mesto pripalo je tamburaš-
kom sastavu  “Vojvodina” – Vrbas, II mesto osvojio 
je tamburaški sastav “Zanatski” - Novi Sad, dok 

je III mesto pripalo tamburaškom sastavu “Zvuci ravni-
ce” – Srbobran. Za najboljeg instrumentalistu proglašan 
je Marko Kolović (T.S.Zanatski), za najboljeg vokalnog so-
listu - Dragoslav Miškov (Akademsko društvo za negova-
nje muzike “Gusle” Kikinda), za najbolju autorsku strofu 
bećarca - Tamburaški sastav kulturno umetničkog druš-
tva “Brile” Beočin. Specijalnu nagradu publike podelili su 

- Prijatelji pesme (Srbobran) i Dooobra banda (Srbobran).

Izabrani najbolji
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Foto: Dejan Božić
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Stvaralaštvo jednog od naj-
većih predstavnika srpske i 
jugoslovenske moderne Petra 
Lubarde, (27.jul 1907. godine 
Ljubotinj, kod Cetinja – Be-
ograd 13. februar 1974.) od-
likuje sloboda umetničkog 
izražaja. Njegove formativ-
ne godine između dva svet-
ska rata odlikuju umetnička 
učenja između Beograda i 
Pariza. ”Kao da je zvezda re-
patica udarila u Centar Be-

ograda”, bile su reči Lazara 
Trifunovića povodom izlož-
bi umetnika u staroj galeriji 
ULUS- a u Beogradu 1951. 
godine. Prisustvo njegove li-
kovnosti biće predstavljeno 
publici van granica zemlje 
u Sao Paolu, Parizu, Londo-
nu, Rimu, Moskvi, Njujorku, 
Kalkuti… Tokom života nje-
govo slikarstvo biće ovenča-
no međunarodnim i doma-
ćim priznanjima, a on će kao 

ličnost pokaza-
ti visoki stepen 
humane svesti 
kada će ustupi-
ti trajno svoje radove nakon 
zemljotresa u Skoplju i Banja 
Luci, Spomen parku “Kragu-
jevački oktobar”,  izgradnji 
pruge Beograd – Bar. Zahval-
nost, povezanost i ljubav koju 
je gajio prema Gradu Beogra-
du biće zaokružena zbirkom 
radova koju umetnik ostavlja 
nakon svoje smti.

Zbirka poklonjenih radova 
danas je deo bogatog Legata 
Petra Lubarde koji je stalnom 
postavkom otvoren za publi-
ku u decembru 2014. godine 
pod upravom ustanove Kuće 
legata. O značaju ličnosti 
i umetnika Petra Lubarde 
kroz bogat dokumentarni i 
foto materijal tog 17. maja u 
Vrbasu govorila je Dina Pavić.

Ona je pred vrbaskom pu-
blikom iznela niz podataka 
iz njegovog žvota, detinjstva i 
rane mladosti koja je svakako 
nagovešatavala interesovanje 
za umetnost, iako u školi nije 
bio neki posebno dobar đak, 
to nije smanjilo njegovo in-
teresovanje na putu velikog 
umetnika.

Odlaskom na Akademiju u 
Beograd gde mu je profesor 
bila jedna Beta Vukanović 
i zemljak Šobajić, ali  koju 
veoma brzo napušta odlazi u 
Pariz na Akademiju na kojoj 
takođe nije dugo boravio, 
iznela je Pavić, ističući da ni 
danas nije poznato što ga taj 
sistem likovnog obrazovanja 
nije privlačio.

Ipak, Lubarda ostaje u 
Parizu, iznajmljuje atelje kao 
i svi umetnici tog vremena 
između dva svetska rata i 
veoma teško živi. Međutim,  
tada se već vidi talenat, radi  
veoma mnogo kako bi zara-
dio novca i posalo kući za le-
čenje bolesnog brata, ističe 
ovu pojedinost iz njegove 
biografije Pavići kaže, da 

upoznaje svoju prvu supru-
gu Jelenu Jovanović u vreme 
boravka u Parizu. Početak II 
svetskog rata zatiče ga u Be-
ogradu u vojsci koja veoma 
brzo kapituliralai nakon toga 
Lubarda sa grupom vojnika 
odlazi u vojni logor u Au-
striju, gde nastaje veliki broj 
njegovih slika,ali i trauma 
koje ga prate tokom života. 
Iz logora je uspeo da izađe uz 
pomoć rođačkih veza, kaže 
Pavić i posle rata nastavlja 
se njegov povratak u Beo-
grad i umetnički rad, koji ga 
veoma brzo karakteriše ne 
kao samo soc - realističkog 
slikara, nego i umetnika van 
okvira i velikog fromata. Iz 
tematskog socijalističkog rea-
lizma nastaje veliki broj slika, 
sa veoma interesantnom po-
zadinom, kaže Pavić, koja 
nagoveštava i nov pravac u 
njegovom slikarstvu moder-
ne, slikom Brda iznad Kotora. 

Petar Lubarda sasvim lično 
je istorijski aspekt njegovog 
života koji se može podeliti 
na pet celina, prvi je Poro-
dica, u kojoj nas predavačica 
Ivić ivodi u Lubardin žvot i 
samu izložbu, dokumenata, 
foto materijala i artefakata o 
umetniku, druga je Umetno-
sti čine je je raznorazna isto-
rijska  svedočanstva, treća je 
Crna Gora-Sumrak Lovćena, 
četvrta  su telegrami sauče-
šća upućeni njegovoj supru-
zi Veri nakon njegove smrti 
i peta nosi naziv Petar i Vera, 
gde se svedoči o svakodnev-
nom životu ovog umetničkog 
para.“Ideja prikazivanja 
građe iz Lubardine lične 
arhive, grupisane u pet po-
menutih celina ima za cilj da 
baci svetlo na istorisjku lič-
nost ovog velikog stvaraoca,” 
zapisala je Katarina Đurić, 
master istoričar-arhivista. 

“Što se tiče  društva, mislim da je umetnost vitalna 
potreba, dokaz njegovog postojanja. Narod- druš-
tvo koje ne uviđa tu potrebu, i smatra da mu to 

nije nužno osuđuje sebe i nesvesno na smrt, da prođe bez 
traga i beleške o sebi”, Petar Lubarda.

Umetnost je vitalna potreba društva
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• Predavanje o ovom znamenitom slikaru održala je Dina Pa-
vić, istoričarka umetnosti i kustoskinja Legata Petra Lubar-
de u Beogradu, koji je otvoren nakon dvehiljaditih godina, 
kada je renovirana kuća u kojoj je živeo. Predavanje  o umet-
niku održano je u Gradskom muzeju u Vrbasu u okviru mani-
festacije Međunarodni dan muzeja i Evropske noći muzeja.

Petar Lubarda, 
sasvim lično

Petar Lubarda - portret umetničkog genija
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Moderatorka promocije 
Jelena Krsmanović iz Nove 
knjige, kazala je da knjiga 
obuhvata četiri ključna spje-
va Petra II Petrovića Njego-
ša, devet njegovih kratkih 
lirskih pjesama, “Žitije Mr-
đana Nesretnikovića” i “San 
na Božić”, kao i odlomak iz 
Testamenta koji je kombina-
cija pjesme u prozi i pogleda 
na svijet u kojem je Njegoš 
živio i pisao. Poseban fokus se 
stavlja na tri Njegoševa spjeva 

“Luču mikrokozma”, “Lažnog 
cara Šćepana malog” i “Gor-
ski vijenac”. Književni kriti-
čar Gojko Božović kazao je 
da je ovo izdanje reprezenta-
tivno po obimu djela koje sa-
drži, po izboru iz Njegoševog 
djela, kao i po standardima 
profesionalnog izdavaštva 
koje ispunjava. “Istovreme-
no, to je izdanje koje na vrlo 
pouzdan način predstavlja 
mogući izbor najvažnijih 
Njegoševih spisa”, naveo je 
on i dodao: “U ova tri spjeva 

mi zapravo možemo vidjeti 
kako dramu mišljenja, tako 
i veliku Njegoševu sintezu. 
Možemo vidjeti Njegoša kao 
pisca najuzbudljivijeg i naj-
raskošnijeg evolutivnog ra-

zvoja u istoriji književnosti”, 
istakao je Božović. Direkto-
rica Narodne biblioteke “Ra-
dosav Ljumović” Slavica Ilin-
čić, izrazila je zadovoljstvo 
što su učestvovali u ovom 
književnom projektu. “Sa-
radnja sa Novom knjigom 
i Peđom Uljarevićem otpo-

čela je odmah nakon mog 
stupanja na dužnost direk-
torke Biblioteke. Saradnja 
je višeslojna, a kulminira-
la je ovim izdavačkim po-
duhvatom. To je samo jedan 

u nizu poduhvata koje ćemo 
zajedno raditi. Čeka nas jed-
na plodna saradnja, na zado-
voljstvo Narodne biblioteke 
Radosav Ljumović, a nadam 
se i Nove knjige”, poručila 
je Ilinčić.

 Vijesti.me(Jelena Kontić)
Foto:Mediabiro

Velika sinteza Njegoševog 
stvaralaštva

Фолклорна ґрупа КУД 
„Жатва” ше зоз зонскей 
смотри пласовала на 
покраїнскуз Польскей

На 63. зонскей смотри 
дзецинскей музично-фол-
клорней творчосци отри-
маней у сали Културного 
центра у Кули участвовала 
и старша фолклорна ґрупа 
КУД „Жатва”.

На смотри коцурски фол-
клораше ше представели 
зоз хореоґрафию „Руски 
танци”, а провадзел их ор-
кестер КПД „Карпати” зоз 
Вербасу. За тот наступ их 
порихтали руководительки 
Александра Горняк и Ка-
тарина Горняк. Селектор 
смотри у Кули бул хорео-

ґраф Деян Трифунович, а 
пар днї после наступу 
обявени и резултати. По со-
общеню, старша фолклор-
на ґрупа КУД „Жатва” ше у 
катеґориї жридловей твор-
чосци пласовала на 15. Фес-
тивал дзецинскей жридло-
вей творчосци котри будзе 
27. септембра у Вербаше.

Окрем того, коцурски 
танцоше ше пласовали и на 
37. Смотру народней твор-
чосци Сербиї котра будзе 
1. юния у Баднєвцу.

                                                                                                                                                      
                              РутенпресA szenttamási önkormány-

zat és a Ruka spasa egyesület 
a népességpolitikai intézke-
désekkel összhangban foly-
tatja az újszülöttek és a gyer-
meket vállaló családok támo-
gatását. Radivoj Debeljački, 

Szenttamás polgármestere 
és Savka Lazić, a Ruka spasa 
Egyesület elnöke a község-
háza kistermében hétfőn fo-
gadta azokat a csecsemőket és 
szüleiket, akik az idei év első 
negyedében születtek. A picik 
etetőszéket, takarót és törül-

közőt, a szülők pedig 20 ezer 
dinárt kaptak.

Radivoj Debeljački ez al-
kalomból kiemelte, személy 
szerint ez az egyik kedvenc 
és minden bizonnyal leg-
szebb rendezvénye, amit az 

év során szerveznek.
− Az önkormányzat folytat-
ja a hagyományt, amely sze-
rint babaholmit és felszere-
lést ajándékozunk az újszü-
lötteknek és családjuknak. A 
20 ezer dináros támogatást a 
község már átutalta a szülők 

folyószámlájára. Örülök, 
hogy segíthetünk, és ezt a tá-
mogatást igyekszünk növel-
ni a következő években. Az 
Öröm Iskoláskor Előtti In-
tézményben idén is műkö-
dik a bölcsőde és remélem 
egy-egy hamarosan Turián 
és Nádalján is beindul. Ebben 
a tanévben rekordszámú, 456 
gyermeket írattak óvodába 
a szülők, így szükség mutat-
kozik egy újabb, sorrendben 
10. óvoda nyitására, amely-
hez már készülnek a tervek 
és a műszaki dokumentáció. 
Boldog vagyok, hogy a terem 
ezúttal is tele van babákkal és 
szülőkkel – mondta a szentta-
mási polgármester. Egyúttal 
köszönetet mondott a Ruka 
spasa Egyesület csapatának 
hogy évek óta  részt vesz a 
projekt megvalósításában.

Savka Lazić, a Ruka spasa 
egyesület elnöke elmondta, 
az idei év második negyedé-
ben 35 újszülöttet köszöntöt-
tek, 19 kislányt és 16 kisfiút.

                                         P. L.

Etetőszék és babaholmi
az újszülötteknek

• Izdanje Njegoševih djela u jednom tomu, u saradnji tri izdavača, Kosmo-
sa iz Beograda, Nove knjige iz Podgorice i Narodne biblioteke “Radosav 
Ljumović” iz Podgorice, predstavljeno je na 18. Međunarodnom podgo-
ričkom sajmu knjiga i obrazovanja.

Відзначено день 
матері

Міжнародне та мисцеве 
свято на честь матері сім’ї, 
а також материнства, мате-
ринських зв’язків впливу 
матерів у суспільстві від-
значено і у нас.

У церкві Парафії Свято-
го Йосафата у Кулі другої 
неділі травня програмою 
молитви, принагідних 
слів звернених до матерів, 
бабусь, та Матері Богоро-
диці, діти звеличали мате-
ринську роль створительки, 
опікунки та опори кожній 
дитині.

Цього дня у церкві, після 
Служби Божої щиро при-
вітали мам та бабусь, ви-
словили повагу та любов 
за їхнє добро, світло, відда-
ність та любов. Сестра Слу-
жебниця Августина Іллюк 

згуртувала дітей та підга-
дала нам про День матерів. 
Вона наголошує, що дуже 
важливо є вміни дякувати 
та що те є найкраща молит-
ва та молитва слави. 
„Якщо б не наших мате-

рів ми б не народилися та 
ми б не змогли побачити 
цей гарний світ, не змогли 
би радіти, любити та про-
довжувати життя“ – каже 
сестра Августина та додає, 
що у нашій церкві лунала 
молитва подяки.

Також і подяка і до нашої 
матері усіх матерів, Пре-
честої Діви Марії. У мо-
литві подяки участь взя-
ли Уна Пирожек, Андрій 
Дацишин, Анна та Микола 
Сем’янів. 

                 Василь Дацишин    



13 www.okonas.info 30. maj 2024.ZDRAVSTVO

Odlukom Pokrajinske 
Skupštine ponovo je inicira-
no uvođenje znaka Najbolje 
iz Vojvodine, a sa ciljem po-
dizanja kvaliteta usluga, pro-
izvoda i sadržaja koji dolaze 
iz Vojvodine.

Pravo na korišćenje Znaka 
ima proizvođač za određeni 

proizvod ili uslugu, koji se 
po načinu proizvodnje, kva-
litetu i svojstvima proizvoda 
ili usluge jasno razlikuju od 
drugih proizvoda ili usluga 
iste kategorije. Prvi put je 
pravo na korišćenje Znaka 
najbolje iz Vojvodine dobila 
jedna zdravstvena ustano-

va. Priznanje je dobila ZU 
Medlab za kvalitet usluga i 
razvoj laboratorijske dijagno-
stike u zdravstvenom sektoru.  
Medlab laboratorije zahvalju-
jući kontinuiranom razvoju 
usluge i zdravom rastu već 30 
godina ide u korak sa svetom 
i primenjuje najsavremenije 
materijale i opremu za labo-
ratorijsku dijagnostiku koji 
isključuju mogućnost greške 
u laboratorijskim analizama.

Kvalitet usluge i rada labo-
ratorija potvrđen je i titu-
lom Orden viteza privatnog 
zdravstvenog sektora koju je 
dva puta dobio vlasnik labo-
ratorija od Asocijacije privat-
nih zdravstvenih ustanova i 
privatnih praksi Srbije, a za 
izuzetan doprinos unapređe-
nju usluge i razvoju laborato-
rijske dijagnostike u privat-
nom zdravstvenom sektoru. 
Doprinos razvoju struke i 
kvalitetu usluga Medlab la-
boratorija može se videti i 
u činjenici da je ZU Medlab 
priredio i finansijski pomo-
gao izdavanje većeg broja 

stručnih medicinskih knjiga 
koje za minimalni donatorski 
ulog nudi lekarima i medi-
cinskim ustanovama u Srbiji.

Ovim putem prikupljena 
sredstva Medlab laboratori-
ja će iskoristiti za unapređe-
nje uslova rada i života kori-
snika socijlanih ustanova u 
Vojvodini. U prvom koraku 
sakupljena su sredstva za ku-
povinu mašine za pranje i su-
šenje veša, namenjena  Domu 
u Veterniku u Novom Sadu- 
koji se brine o deci ometenoj 

u razvoju, zatim, mašina za 
pranje veša namenjena Svra-
tištu za decu i omladinu u 
Novom Sadu.

U narednom periodu pri-
kupljaju se sredstva kojima  
će biti pružena pomoć Ode-
ljenju dnevnog smeštaja dece 
i omladine Domu za decu 
ometenu u razvoju “Kolevka” 
u Subotici, sa kojim Medlab 
već sarađuje i vrši redovnu 
proveru zdravlja mališana 
putem laboratorijskih ana-
liza.

 “Lepo je transparentno nositi verifikovan Znak 
najbolje iz Vojvodine. Ovakvo priznanje se ne do-
bija preko noći, iza nas je 30 godina posvećenog 

rada i danas ne bismo pričali o nagradi; da uvek ne gledamo 
napred, ne unapređujemo svoje znanje i ne brinemo dobro 
o svojim pacijentima. Naravno da imamo još ideja i želju 
da ih realizujemo. Neke od njih, na kojima upravo radimo, 
je aktivnost na kompletnoj digitalizaciji poslovanja koja 
će nam omogućiti detaljan uvid u rezultate i zdravstvenog 
stanja naših pacijenata tokom vremena.  Uvođenje najnovi-
jih analiza koje se koriste u svetu i nove metode edukacije 
pacijenata o značaju preventivnog delovanja za zdravlje”, 
rekao je prof.dr Milan Ubavić-Medlab.

Medlab-30 godina posvećenog rada
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• Zdravstvena ustanova Medlab dobila je priznanje za kvalitet usluga i razvoj laboratorijske dijagnostike u zdravstve-
nom sektoru.  

Primena najsavremenijih materijala
i opreme za laboratorijsku dijagnostiku

Najbolje iz Vojvodine - ZU Medlab

Konzumiranje duvanskih 
proizvoda predstavlja vodeći 
uzrok nastanka nezaraznih 
hroničnih bolesti u celom 
svetu, a naročito u nerazvi-
jenim zemljama.

Prema navodima Svetske 
zdravstvene organizacije, du-
vanski proizvodi ubiju i do 

polovinu ukupnih konzu-
menata. Na godišnjem nivou, 
skoro šest miliona ljudi umre 
od direktnih posledica upo-
trebe duvanskih proizvoda, a 
skoro milion nepušača umre 
usled indirektne izloženosti 
duvanskom dimu.

Nažalost, i uprkos svim 

naporima da se ovaj trend 
smanji, konzumacija duvan-
skih proizvoda i dalje ostaje 
neiskorenjena u svetu, ali i 
kod nas. Kako bi se podi-
gla svest o ovom problemu 
i doprlo do što većeg broja 
ljudi, osnovni koraci po-
drazumevaju edukaciju naj-
mlađih članova populacije 
o zdravstvenim rizicima i 
opasnostima koje ova štetna 
navika izaziva.

Inicijative protiv pušenja 
takođe potenciraju da se 
širom sveta uvede striktna 
zabrana izlaganja dece du-
vanskom dimu (naročito u 
zatvorenim prostorima, kao 
što su vrtići, automobili, kafe-
terije, igraonice i slično), ali 
se takođe potencira i na zna-
čajnoj ulozi celokupne zajed-
nice u osnaživanju postoje-

ćih pušača da se odreknu ove 
štetne navike, kako bi pružili 
dobar primer potonjim gene-

racijama koje treba da žive 
bez duvanskog dima.

Duvanski proizvodi ubiju i do polovinu konzumenata
Svetski dan bez duvanskog dima - 31. maj

• Svetski dan bez duvanskog dima se obeležava svakog 31. maja, a osnovni cilj ovog apela jeste da se javnosti skrene 
pažnja na štetnost duvanskih proizvoda, prevashodno cigareta i duvana.

 Naša zemlja je po učestalosti korišćenja duvan-
skih proizvoda u samom vrhu u Evropi. Nažalost, 
duvanski proizvodi, kao i duvanski dim, utiču 

loše ne samo na osobe koje ih konzumiraju, već i na osobe 
u njihovoj neposrednoj okolini.

Srbija u samom vrhu
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Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m

2 nus prostorija, 10 ari placa. 
Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

tel: 063 76 57 303

Prodajem velike biljke limuna
Prodajem rasad limuna

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2

Prodajem stan

Telefon: 063/253 543

Vrbas, S. Kovačevića 107

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća 134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra

Peti sprat, centralno grejanje na gas 
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Mlade rukometašice iz 
Vrbasa okitile su se zlatnim 
odličjem nakon što su u 
dve utakmice sa direktnim 
konkurentima ostvarile dve 
pobede, i to nad ekipom 
Кanjiže iz istoimenog mesta 
i ekipom Vojvodine iz Novog 
Sada. Za najkorisniju igrači-
cu turnira proglašena je ta-
lentovana kapitenka Anja 

Кovač.  Nakon osvojene 
titule zadovoljstvo su izrazi-
li treneri,rukovodstvo i svi 
članovi kluba. “Devojčice 
su osvojile prvo mesto u 
ligi Vojvodine, u Novom 
Sadu ubedljivo su savladale 
ekipu Vojvodine rezultatom 
16:9. Devojčice su bile jako 
zadovoljne osvojenom me-
daljom. Na samom početku 

zacrtali smo neki cilj, a to 
je plasman na državno pr-
venstvo, što smo i uspeli. 
Ipak mislim da rezultat nije 
poenta kod mlađe ekipe, ali 
je važno njihovo iskustvo i 
učešće u takmičenju. Ove 
sezone igrale su maksima-
lan broj utakmica za njihov 
uzrast. Odlično je što su os-
vojile medalju, ali moraju 
da nastave vredno da tre-
niraju i da zavole ruko-
met, a sam rezultat bitan 
je u seniorskom uzrastu”, 
kaže trener Milutin Lučić. 

“Izuzetno sam zadovoljan s 
obzirom na trud i rad svih 
nas u klubu od uprave, tre-
nera, a najpre samih ruko-
metašica. Sa ovom osvo-
jenom titulom devojčice 
su se plasirale na državno 
prvenstvo Srbije, među 12 
najboljih ekipa u državi. 
Zahvaljujem svim ljudima, 
pojedincima i firmama koji 
nam pomažu, kao i loklnoj 
samoupravi na finansijskoj 
podršci bez koje ne bi mogli 
da funkcionišemo”, rekao 
je Marko Kraljević, direk-
tor  ŽRK Vrbas. Na nedav-
no održanom državnom pr-
venstvu osvojile su 6. mesto, 
a Milica Bulatović proglašena 

je za najboljeg pivota. Devo-
jčice su nastavile vredno da 
treniraju, imaju četiri puta 
nedeljno trening, a vikendom 
su utakmice. U klubu sa de-
vojčicama mlađim i starijim 
rade dva trenera Ćetko Vo-
jičić i Milutin Lučić. Sezona 
se ubrzo završava, a odmah 
po završetku školske godine 
u Vrbasu će se održati tra-
dicionalni Rukometni kamp. 
Sledi pauza do jeseni, a onda 
spremno kreću u nova osva-
janja. Upis novih članova je 
odmah početkom septembra, 
a  svi zainteresovani mogu 
da učestvuju u Rukometnom 
kampu. “Dobri rezultati i 
ženske i muške ekipe su pri-
lika da se omasovi klub, kao 
i da se promoviše rukomet. 
Pozivamo svu decu da pro-

baju da treniraju rukomet, 
imaju priliku, a ako im se 
svidi od jeseni se mogu pri-
družiti klubu”, kaže Lučić. 
Inače, Rukometni klub Vrbas 
jedan je od retkih u kojem 
deca ne plaćaju članarinu ni 
treninge, ni u muškom ni u 
ženskom klubu. 

CFK Drago Jovović

Panonska 2,21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

• Na završnom turniru Lige 
mlađih kategorija u uzra-
stu Ž 12, održanom u No-
vom Sadu, Ženski rukomet-
ni klub Vrbas osvojio je šam-
pionsku titulu.

Šampionska titula za 
Ženski rukometni klub 
Vrbas

Zlatne
mlade 
rukometašice




